<Visione inspirante, Angela seipsam et omnes filios spirituales Deo offert, qui benigne annuit>

Et tunc subito apparuit una immensa maiestas et dixit: Qui non me viderit parvum, non videbit me magnum. Et dixit: Ego veni et obtuli tibi, et tu offeras. Sed non dixit quid vel quomodo vel cui deberem offerre.

Sed tunc anima subito modo mirabili et ineffabili obtulit seipsam ei, deinde obtulit aliquos de filiis in speciali et nominatim et obtulit se et eos perfecte et totaliter, nihil de se et de eis reservando sibi et eis et deinde obtulit omne in communi. Et tunc vidit et intellexit anima quod Deus illam oblationem acceptabat et cum magna alacritate recipiebat. Et de ineffabili alacritate et delectatione et dulcedine, quam habui videndo quod cum tanta benignitate Dominus meam oblationem recipiebat et acceptabat, nullo modo possum dicere.

<Postero die, cupiens illis obtemperare quae Deo placent, mirifice exauditur>

Die vero Veneris immediate sequente ipsum festum, cum de mane dicerem Deo: Scio quod tu es Pater meus, quod tu es Deus meus, quod tu es Dominus meus, doce me quid vis quod ego faciam, instrue me in his quae tibi placent quia sum parata oboedire; cum in his verbis et similibus stetissem usque ad tertiam, tunc fuit dictum mihi: Ego scio, scilicet quod mihi placet. Et hoc quidem verbum audivi; sed illud quod vidi et intellexi et quod mihi ostendit nullo modo scio nec possum dicere, cum tamen libentius dicerem quod intellexi quam verbum quod audivi, sed fuit una abyssus omnino ineffabilis. Et ostendit mihi quid es tu ipse et qui vivunt in ipso et qui non. Et dixit: In veritate dico tibi quod non est via recta nisi illa quae sequitur mea vestigia, quia in via mea nulla est deceptio. Et verbum illud, scilicet “in veritate”, saepe et in multis locutionibus dixit mihi.

INSTRUCTIO XX

<IN FESTO ANGELORUM, PER EORUM INTERCESSIONEM VISIO CRUCIFIXI ANGELAE CONCEDITUR EXTATICA>

(In festo Angelorum)

In festo Angelorum de mense septembre, dum eram in ecclesia Fratrum Minorum de Fulgineo et volebam communicare, quando appropinquavit hora communicandi ego tunc et antea rogaveram ipsos angelos et praecipue sanctum Michaellem, dicens: O administratores istius Dei, qui habetis officium et potestatem ministrandi et

praesentandi eum aliis, praesentate mihi istum Deum et hominem et praesentate eum mihi talem qualem Pater dedit eum hominibus, scilicet praesentate eum mihi primo vivum, pauperem, doloratum et despectum, vulneratum, cruentatum et crucifixum, et postea praesentate eum mihi in cruce mortuum.

Et tunc ipsi sanctissimi angeli dixerunt mihi cum indicibili placimento: O tota placibilis et delectabilis Deo; ecce administratus est tibi et habes eum praesentem, et insuper datus est tibi quod tu possis eum aliis praesentare et administrare. Et revera tunc habebam eum praesentem sicut petiveram a sanctissimis angelis. Et videbam eum clarissime oculis mentis, primo vivum, totum doloratum, cruentatum et crucifixum, et postea videbam eum in cruce mortuum.

Et tunc sentiebam et habebam dolorem acutissimum, ita quod cor videbatur quasi velle crepare ex praesentia visionis tam dolorosae. Et ex alia parte erat mihi tanta delectatio et tanta laetitia ex praesentia angelorum et sic placibilissimo parlamento quod mihi faciebant, quod nunquam tantum fueram experta illo modo, scilicet de tanto placimento angelici parlamenti; et nunquam credidissem alicui quod tantum essent placibiles ipsi sanctissimi angeli et quod tantam delectationem possent dare animae quantam mihi dederunt.

Et quia rogaveram omnes angelos et praecipue seraphim, dixerunt tunc mihi ipsi sanctissimi angeli: Ecce datum est tibi et communicatum illud quod habent seraphim.

INSTRUCTIO XXI

<ANGELAE AEGROTANTI CHRISTUS ET S. FRANCISCUS ADSUNT>

(Quadam vice quando iacebam infirma)

<Nolentibus fratribus, Christus ei administrat sacramentum infirmorum, munus sacerdotale exercens>

Quadam vice quando iacebam infirma audivi dici mihi haec verba ab isto Deo et homine passionato, et dicebat: Veni ad me, colorata omni colore delectabili. Et dixit: Volo quod tu sis una mea martirella.

Et quando petii sanctissimam unctionem et fratres dixerunt quod de hoc erat aliqualis murmuratio inter fratres, quia paulo ante inuncta fuerat socia mea, et dicebant fratres quod nimis frequentabamus istam unctionem, tunc ego habui aliquale taedium de verbis istis. Et dum iacerem aliquantulum taediata sic, tunc subito dicta fuerunt mihi ista verba: Ego inungam te cum omnibus sacerdotibus meis et eris inuncta.

<Angelae eodem morbo laboranti Christus et Franciscus ministerium praestant>

Et alia vice in eadem infirmitate, iacenti mihi multum debili et afflictae corporaliter, apparuit mihi ipse Deus et homo Jesus valde consolatorius et placibilis. Et primo ostendit mihi illud quo communiter delectantur infirmi, scilicet multam compassionem qua videbatur mihi multum compati. Et postea dixit: Ego veni ad serviendum tibi et volo tibi servire. Et servitium quod faciebat mihi erat istud, quia sedebat ante lectum meum et ostendebat se mihi tantum placibilem quod est ineffabile totum. Et de laetitia inenarrabili et de delecto quod habebam de tam placibili visione et locutione, nihil omnino possum dicere. Et videbam eum oculis mentis longe clarius quam aliquid corporale possit videri oculis corporis; et in ista tam clarissima et

delectabilissima visione erat mihi tanta iucunditas et delectatio mentis, quod omnino est ineffabile totum.

Et postea ostendit mihi beatum Franciscum et dixit: Ecce quem post me tantum amasti; volo quod serviat tibi. Et tunc ipse beatus Franciscus ostendit tantam familiaritatem et amorem intimum, quod totum fuit valde maximum, et delectabar multum in illa tanta familiaritate et amore quem ostendebat mihi beatus Franciscus. Et tunc dixit mihi verba secretissima et altissima. Et postea dixit: Tu es sola nata de me.

INSTRUCTIO XXII

<DE FILIIS DEI LEGITIMIS>

(O filii Dei, transformamini)

<Signum verax filiorum legitimorum Dei est fidelis responsio amoris fideli Jesu Christi "passionati">

O filii Dei, transformamini cum totis vobis in istum Deum hominem passionatum, qui tantum vos dilexit, o filii Dei, qui propter vos tam ignominiosissima et omnino ineffabiliter dolorosissima morte et omnino dolorosissime et amarissime mori dignatus est; et hoc solum ob amorem tui, o homo!

Unde istud est signum verax filiorum legitimorum Dei: amare perfecte Deum et proximum. Et qui multum amat serviri, multum omnino servit. Et quantum iste Deus homo passionatus, o filii Dei, purissime et fidelissime vos dilexit, in nullo sui miserans sed seipsum totum impendens, solum ob tui amorem, o homo, hac amoris puritate, hac humillima fidelitate, iuxta creaturae capacitatem, a suis legitimis filiis vult omnino sibi quodammodo responderi; et ideo semper habuit et habere voluit, qui fide viva ipsi fidelissimo Deo fidelissime servirent. Nunc autem, o filii Dei, iste Deus homo passionatus quasi continue mihi dicit ut vos admoneam, ut ei fidelissimo vobis vos fideles sitis; et omnino qui fidelis est Deo, fidelis est et proximo.

Quomodo autem iste Deus homo passionatus purissime et fidelissime nos dilexerit, et per suum ortum et per suam conversationem et per suam mortem apertissime imbocavit nobis. Sed quoniam infideles sibi sumus, ideo eius pro nobis ortum pauperrimum, dolorosissimum et despectissimum vive et continue non videmus; sic eius pro nobis conversationem mitissimam et divinissimam, pauperrimam, humillimam, salutiferam et laboriosissimam cordialiter non cernimus; propterea eius pro nobis mors pauperrima, humillima, dolorosissima et despectissima, ignominiosissima non facit continue nos totos mortuos.

Et quis est qui huic pro nobis divinissimae et fidelissimae fidelitati, quantumcumque parvula, viva et continua fide respondeat? Immo quasi non factum nostrum fuerit, cuncti post tergum omnia ista proiecimus.

<Ratio fidelitatis nostrae et amoris est, quod Deus potestate dedit creaturis in Filium suum, nosque sic docet>

Videte ergo, o filii Dei, cum totis vobis si isti fidelissimo nobis Deo homini passionato fidelissimi esse debemus, qui non solum creaturis rationabilibus sed etiam ipsis irrationabilibus et insensibilibus creaturis humillime se totum subiecit ob purissimum et fidelissimum amorem pro nobis. Quamvis enim ipse Deus omnia

subiecerit rationali creaturae, sed propriissime sunt subiecta ipsi Creatori; et ipse Creator tantum solum ob tui amorem se annihilavit, tantum se ob tui amorem deiecit et humiliavit quod non solum rationali creaturae sed etiam ipsis irrationabilibus et insensibilibus creaturis plenissimam potestatem dedit ut suum super eum exercerent officium.

<a. Dedit potestatem spinis et ligaturis>

Dedit enim potestatem illis spinis intrandi et perforandi crudelissime illud divinissimum caput eius. Dedit potestatem ligaturis illis et columnae ligandi, stringendi et tenendi ipsum in loco confixum.

Laetificate me, o filii Dei, ut isti fidelissimo Deo vobis sitis fideles et super hanc pro nobis humillimam fidelitatem et fidelissimam humilitatem deviscerate vos ipsos totos. Ecce quia solum pro te ipse Auctor omnis vitae tantum seipsum deiecit, ut te exaltaret, quod ipsa insensibilia ipsum Auctorem omnis vitae percuterent et laniarent et qui est omnino incircumscribitus loco fixum teneretur.

<b. Dedit potestatem velo, frustis, clavis, furcae, spongiae>

Dedit potestatem velo illi ut velaret eum, qui est omnino lux et a quo solo est omne lumen et sine ipso est tenebra. Dedit potestatem illis frustis ut durissime verberarent ipsum. Dedit potestatem illis clavis perforandi et intrandi in illis manibus et pedibus divinissimis eius, ut ita dicam, qui omnia fecit. Dedit potestatem illi furcae, quae crux nominatur, taliter cruentatum, taliter perforatum suum Factorem et Dominum sustentare. Dedit potestatem spongiae et aceto et felli et aliis insensibilibus plurimis ut suo Factori, suo Domino insultarent et plenum dominium super eum haberent. Dedit etiam potestatem lanceae ut intraret et aperiret et perforaret illud divinissimum latus eius.

Debebant enim ipsae creaturae et poterant suo Domino, suo Factori propriissimo oboedire et non creaturae ipsis abutenti. Sed profundissima et fidelissima et omnino inusitata humilitas istius altissimae maiestatis deprimat et confundat superbiam nostrae nihilitatis! Voluit enim esse subiectus et annihilatus ipse Auctor omnis vitae, ipse qui solus est, ab omnibus creaturis ipsis etiam insensibilibus, ut tu, qui mortuus eras et divinorum insensibilis factus, per hanc humillimam eius deiectionem vitam haberes. Et tu, homo, qui nihil eras, tam purissime et fidelissime te dilexit iste qui solus est, ut solum ob tui amorem exinaniri voluit, ut tibi daret perfectissimum esse.

Debebat enim ipsa lancea et poterat se plicare et non oboedire creaturae ipsa abutenti, et non percutere et perforare illud divinissimum latus sui propriissimi Domini et Factoris. Sic et alia insensibilia poterant et debebant non oboedire creaturae contra suum Dominum et Factorem, nisi quia potestatem acceperant super ipsum.

<c. Dedit potestatem diabolo et cordibus et sensibus hominum>

Dedit ipsi diabolo potestatem ut temptaret eum et etiam circumduceret. Dedit potestatem hominibus plenariam super eum. Dedit potestatem eorum cordibus cogitandi perversissima et mortifera contra ipsum. Dedit potestatem eorum sensibus blasphemandi, consiliandi, ordinandi, percutiendi, lacerandi et dolorosissime ipsum crucifigendi et occidendi.

<d. Hortatio conclusiva>

Ergo nunquam, o filii Dei, levetis oculos vestros ab hac fidelissima humilitate, quam iste Deus homo passionatus habuit propter vos. O quanta fidelissima fidelitate iste Increatus servivit suae creaturae, qui solum propter ipsam oboediens fuit etiam ipsis insensibilibus creaturis!

Oboediens fuit solum propter te omnibus tribulationibus. Oboediens fuit solum propter te omnibus iniuriis. Oboediens fuit solum propter te omnibus opprobriis. Oboediens fuit solum propter te omni poenae. Oboediens fuit solum propter te omni dolori. Oboediens fuit solum propter te omni morti. O homo!

INSTRUCTIO XXIII

<INTIMUS DIALOGUS JESU CHRISTI PASSIONATI CUM ANGELA>

(Feria quarta maioris hebdomadae)

Feria quarta maioris hebdomadae, ego eram in meditando de ista morte istius Filii Dei incarnati et conabar evacuare mentem de omni alia impletura, ut possem habere animam magis recollectam in ista passione et morte istius Filii Dei incarnati; et eram tota occupata in studio et desiderio quomodo possem melius evacuare mentem de omni alia impletura, ut possem habere magis vivam memoriam istius passionis et mortis istius Filii Dei.

<“Ego non te amavi per truffam”>

Et tunc subito, dum starem in ista occupatione et studio, divina locutio facta est in anima dicens: Ego te non amavi per truffam. Et tunc istud verbum fuit mihi percussio mortalis doloris, quia statim fuerunt aperti oculi animae et videbam quomodo erat verissimum quod dicebat. Et videbam opera istius dilectionis, et videbam omnia quae fecit iste Filius Dei pro isto amore, et videbam omnia quae sustinuit in vita et in morte iste Deus et homo passionatus pro isto indicibili et deviscerato amore. Et sicut videbam omnia opera verissimae dilectionis in eo intelligebam praedictum verbum verissimum esse in eo quia “non me per truffam” sed perfectissimo et deviscerato amore dilexit, ita videbam totum contrarium in me quia ego non eum amabam nisi per truffam et non vere. Et hoc videre erat mihi poena mortalis et dolor ita intolerabilis quod credebam mori.

<“Ego non te amavi per simulationem et elongationem, sed sum intimatus animae tuae”>

Et tunc subito dicta fuerunt mihi alia verba quae augmentaverunt dolorem. Et verba fuerunt ista, quia postquam dixerat “Ego non te amavi per truffam”, et ego videbam ita verum esse in eo et in me totum contrarium et habebam inde tantum dolorem quod credebam mori, et ipse dixit: Ego non servivi tibi per simulationem. Et postea dixit: Ego non te sensi per elongationem.

Et tunc augmentata fuit praedicta poena mortalis et dolor. Et clamavit anima et dixit: O Magister, istud quod dicis non esse in te, est totum in me; quia ego nunquam te amavi nisi per truffam et cum mendacio, et nunquam volui approximare tibi in veritate ut sentirem de doloribus quos tu pro me sensisti et sustinuisti, et nunquam servivi tibi nisi per simulationem et non vere. Et videndo quomodo me veraciter amaverat et videbam omnia signa et opera verissimi amoris in eo, quomodo totum et totaliter se dedit mihi ad serviendum et quomodo tantum se mihi appropinquaverat

quod factus fuerat homo ut dolores meos veraciter in se portaret et sentiret et videndo totum contrarium esse in me, tantus dolor et poena erat mihi quod credebam mori, et sentiebam quod prae dolore maximo costae pectoris disiungebantur et cor videbatur mihi quod vellet crepare.

Et cum cogitarem specialiter in illo verbo quod dixit “Ego non te sensi per elongationem”, ipse addidit dicens: Ego sum plus intimatus animae tuae, quam anima tua sibi. Sed et hoc augmentavit dolorem quia quanto plus videbam eum mihi intimatum, tanto plus cognoscebam elongationem meam ab eo ex parte mea.

<“Quicumque vellet me sentire, videre, mecum loqui et ad me venire, non auferrem me sibi”, quia “isti sunt filii mei”>

Et postea dixit alia verba manifestativa sui deviscerati amoris, et dixit: Quicumque vellet me sentire in sua mente, non auferrem me sibi; et quicumque vellet me videre, cum maximo placimento darem sibi visionem meam; et quicumque vellet loquimecum, cum maximo delecto loquerer cum eo. Et ista verba excitaverunt in anima mea unum desiderium nolle sentire nec videre nec loqui aliquid in quo posset esse offensio Dei. Et hoc est quod specialiter Deus requirit a filiis suis, ut, quia vocati sunt et electi ab eo ad sentiendum et videndum eum et ad loquendum cum eo, vult quod omnino caveant a contrariis.

Et in principio, quando ostendit mihi proprietates filiorum suorum, dixit: Omnes illi qui erunt amatores et sequaces istius paupertatis, doloris et despectus mei, isti sunt filii mei legitimi; et isti tales sunt filii tui, et non alii. Et illi quorum mens erit fixa in ista passione et morte mea, ubi est vera salus, et non alibi, isti sunt filii mei legitimi; et isti tales sunt filii tui, et non alii.

INSTRUCTIO XXIV

<LEVIS EST IMITATIO PASSIONIS CHRISTI>

(Item dixit aliquando)

Item dixit aliquando quod dicebatur ei a Deo quod illis pro quibus fuit mortuus, leve est mori pro me. Et illis pro quibus dolui, leve est dolere pro me. Et illis pro quibus despectus fui, leve est despici pro me.

INSTRUCTIO XXV

<LIBERTAS, QUAM DEUS CONCEDIT, EST ORDO VOLUNTATIS EIUS>

(Quando Deus dat libertatem animae)

Dixit quadam vice, loquens de libertate quam dat Deus animae, ita.

Quando Deus dat libertatem animae, anima intelligit eum cum plena veritate sine aliqua falsitate, et non solum intelligit sed videt eum et sentit; et aliquando locutione divina audit quod datur sibi libertas quod possit facere quidquid vult facere. Unde et dicit ei Deus: Ego nolo plus nisi sicut tu vis. Et tunc est adunata voluntas Dei et voluntas animae. Et dicitur ei et committitur ei a Deo ut faciat et dicat quidquid vult facere et dicere, nec remanet aliquid quod non totum committatur ei a Deo. Et haec est libertas usus exterioris.

Sed libertas, quae datur animae in elevatione quam facit sibi Deus, non potest dici. Et ille qui elevat eam, apprehendit et tenet eam; et impletur anima summa securitate ut possit facere et dicere quicquid vult corpore et anima. Et statim datur animae et corpori miraculose a Deo unus ordo sapientiae et corpus circumdatur ordine sapientiae, quo non possit in aliquid inordinatum diffluere, et non quod teneatur aliquo timore vel amore sed quia anima est facta una voluntas cum Deo, ut nihil velit nisi sicut Deus vult unde, si Deus dedit ordinem communem infirmis et peccatoribus, ipse Deus, quanto maiorem libertatem donat animae elevatae, tanto strictiori et sapientiori vel maiori ordine ligat eam et tenet.

INSTRUCTIO XXVI

<REVELATIONES ET VISIONES QUAE AD FILIOS SPIRITUALES ET
“PORTIUNCULAM” RESPICIUNT>

(In festo sancti Petri ad Vincula)

<In visione Angela laetificatur audiens et videns quantum filii sui spirituales amentur a Deo et benedicantur>

In festo sancti Petri ad Vincula, quando volebam communicare in missa quae debebat ab uno vestrum dici ad altare quod est in pulpito a latere dextero ecclesiae beati Francisci, tunc subito dictum fuit mihi: Ecce frater talis venit; et hoc dixit de uno filiorum qui novem eramus circa eam ante illud altare. Et quando dixit “ecce frater talis venit”, ego propter dubium nolui elevare caput ut viderem eum; sed quando redii ab altari vidi eum. Et multa fuerunt mihi dicta de eo in speciali.

Et postea de omnibus in generali dicebatur mihi: De istis et de omnibus aliis laetaberis; quia ego petiveram mundationem pro omnibus et petebam laetificari de omnibus. Et tunc ipse omnes mundavit, et dixit: Istis filiis tuis praesentibus et absentibus dabo ignem Spiritus Sancti qui omnes inflammabit et per amorem in meam passionem transformabit totaliter. Et in hoc erit magna differentia; quia qui plus de mea passione recordabuntur, plus de meo amore habebunt; et qui plus de tali amore habebunt, plus erunt uniti mecum. Et plura dixit de ista differentia, quae non recordor. Et in hoc fui maxime delectata.

Et tunc fuit subito anima elevata, et vidi divinam maiestatem modo omnino ineffabili plus quam unquam viderim. Et videbam quod omnes istos filios amplexabatur; sed aliquos tenebat quasi a latere, aliquos magis circa suum pectus et faciem, sed aliquos amplexabatur totaliter; et hoc erat secundum differentiam transformationis passionis Christi et sui amoris. Et hi omnes de Deo gaudebant, scilicet primi, secundi et tertii; sed illi qui erant totaliter amplexati et stabant recta facie versus Deum, gaudebant ineffabiliter supra omnes. Et in hoc ego ineffabiliter delectabar.

<Altera visione, Portiunculam ingrediens, miratur eam divinitus ampliari in magnam ecclesiam>

De mane vero sequenti, cum propter indulgentiam vellem intrare ecclesiam Virginis gloriosae de Portiuncula et tenerem manu quamdam feminam quae me ad intrandum in ecclesiam adiuvare volebat, cum posui pedem super limen ostii, tunc subito anima fuit abstracta in tantum quod in ipsa pressura corpus stetit nec movebatur, et dimisi mulierem illam quae me praecedebat iuvando.

Et vidi quamdam ecclesiam mirae magnitudinis et pulchritudinis subito divinitus ampliata, et in ista ecclesia nihil apparebat materiale sed totum omnino erat ineffabile. Et anima mirabatur quomodo ita subito in impositione pedis mei ipsa ecclesia ampliabatur, quia sciebam quod ecclesia illa sanctae Mariae de Portiuncula erat valde parva.

<Allocutiones divinae ad vitam fratris A. spectantes>

Item, quando dicebat missam frater A. in altari ab alia parte dictae ecclesiae, dictum fuit sibi: Benedictionem Patris et Filii et Spiritus Sancti iste filius tuus et meus, de quo multum laetaberis.

Et dixit: Tu habebis filios, et istam benedictionem habeant omnes, quia omnes filii mei sunt tui, et tui sunt mei.

Postquam redieram Fulgineum, quando communicavi in ultima missa, quam dixit praedictus frater, de eo fuit mihi dictum: De isto intimo filio tuo multum laetaberis; et ego confirmo benedictionem aeternalem quam dedi sibi. Et ego sum qui tollo peccata, et nullus potest auferre peccata nisi ego; et ego abstuli ab eo culpam et poenam. Cum ista verba nullo modo intelligerem, retuli ipsa dicto fratri postquam compleverat missam. Et ipse, quando audivit illud verbum “Ego abstuli ab eo culpam et poenam”, extraxit sibi caputium et inclinavit caput et lacrimatus est.

Item, dixit beatus Franciscus de praedicto fratre: Recommenda me fratri meo, fratri A.

INSTRUCTIO XXVII

<SEPTEM DEI DONA QUIBUS ANIMA TRANSFORMATUR IN CHRISTUM JESUM>

(Haec dulcissima Dei dona)

Haec dulcissima Dei dona quicumque obtinere poterit, sciat se perfecte esse consummatum et perfectum in dulcissimo Domino Jesu Christo et esse factum ipsum dulcissimum Jesum Christum per transformationem. Et quanto magis in his profecerit, tanto magis esse dulcissimi Jesu crescet in eo.

Primum est amor paupertatis quo anima expoliat se ab amore omnis creaturae ita quod nullius possessionem vult nisi JesuChristi Domini nostri, nec sperat in adiutorio alicuius creaturae de hac vita, et hoc ostendit per opus.

Secundum est quod desideret despici et vilipendi et opprobriari ab omni creatura, et quod velit quod omnis creatura credat ipsam esse dignam ita quod nullus compatiatur sibi, nec velit vivere in corde alicuius creaturae nisi solius Dei, nec ab aliquo aliquid reputari quocumque modo.

Tertium est quod desideret dolorari et poenari et impleri et superinfundi omnibus doloribus corporis et cordis dulcissimi Domini Jesu et dulcissimae Matris eius, et quod desideret quod omnis creatura faciat sibi istos dolores sine intermissione. Et si non potest ista tria velle, sciat quod multum est longe a Christi benedicti dulcissima similitudine quia ista tria associaverunt eum in omni loco et in omni tempore et in omni actu suo, similiter et suam Matrem, scilicet paupertas, dolor et despectus, et omnia in summo.

Quartum est quod sciat quaecumque persona se esse indignam tanto bono et nullo modo posse habere ista a se, et quanto plus de istis habuerit, tanto sibi videatur quod minus habeat; quia de re amata, qui nimis habet, perdet amorem. Unde nunquam sentiat se ad hoc pervenisse, immo sibi videatur quod semper incipiat de novo et adhuc nihil fecerit et non habuerit aliquid de istis.

Quintum est quod continue nitatur cogitare quomodo ista fuerunt in Domino Jesu Christo, et continue suspiciosa oratione clamet ad Dominum quod ista sua vestimenta et istos suos socios det et immittat in cor suum, nihil aliud petendo sibi; et in perfecta transformatione istorum sit sibi omne gaudium de hac vita. Et nitatur ascendere ad cogitandum quomodo cor dulcissimi Jesu istis plenum fuit et superplenum, in infinitum plus quam ipse ostenderit in corpore.

Sextum est quod fugiat tamquam summam pestilentiam omne illud quod impediatur illam ab istis praedictis, sive sit persona spiritualis sive carnalis; et omne illud, quod sibi in rebus huius vitae apparet dissimile vel contrarium istis, horreat et despiciat et fugiat sicut serpentem.

Septimum est quod super nullam creaturam ferat iudicium nec se impediatur de iudicando alios, sicut dicit Evangelium, immo reputet se viliorem omnibus, quantumcumque malis, et indignum omni gratia Dei.

Et, quia est adhuc infirmus et non potest Deo servire sine spe praemii, sciat quod ista merentur habere Deum in patria plene, immo quod anima fit per transformationem tota Deus; et ita verum est hoc quod etiam in hac vita multum dat Deus de ista transformatione illi animae quae sic est transformata in suos despectus, penurias et dolores. Non tamen debet anima in hac vita desiderare istas consolationes a Deo nisi forte propter suam infirmitatem refocillandam, sed solum appetere perfectam Christi crucifixionem dolorosam, pauperem et despectam.

INSTRUCTIO XXVIII

<DE TRANSFORMATIONE IN CHRISTUM ORATIONIS ET PAENITENTIAE EXERCITIO>

(Oratio est ubi invenitur Deus)

In nomine Domini nostri Jesu Christi passionati. Amen.

<Triplex schola orationis praebet, qua anima transformatur in Amatum, scilicet corporalis, mentalis et supernaturalis>

Oratio est ubi invenitur Deus. Et sunt tres scholae, id est tres partes orationis, extra quas non invenitur Deus. Est enim oratio corporalis, mentalis et supernaturalis.

Corporalis est quae fit cum sono verborum et exercitio corporali, ut genuflexionibus. Et hanc nunquam dimitto. Quia enim quandoque volebam me exercere in mentali, et aliquando decipiebar a pigritia et a somno et perdebam tempus, ideo me exerceo in corporali. Et haec corporalis mittit ad mentalem. Debet enim fieri cum attentione, ut, cum dicis “Pater noster”, consideres quid est quod dicis, non quod curras contendens complere certum numerum, sicut mulierculae quae aliqua opera faciunt ad pretium.

Mentalis est quando Dei meditatio ita occupat mentem, quod nihil aliud cogitat nisi

Deum. Et si aliqua alia cogitatio intrat mentem, non voco eam mentalem. Et ista oratio praecedit linguam, quia non potest loqui. Totaliter enim mens est plena Deo, ita quod circa nihil aliud potest occupari cogitando vel loquendo nisi circa Deum et in Deo. Et ex hac mentali venit ad supernaturalem. Supernaturalem voco illam quando anima ex ista Dei dignatione et repletionem in tantum elevatur, quod quasi supra suam naturam extenditur, et comprehendit de Deo plus quam per suam naturam videat posse comprehendere, et cognoscit quod comprehendere non potest, et illud quod cognoscit non potest explicare quia quasi totum quod videt et sentit est supra suam naturam.

In istis ergo tribus scholis cognoscit quis se et Deum; et ex quo cognoscit, amat; et ex quo amat, desiderat habere quod amat. Et hoc est signum veri amoris, quod, qui amat, non sui partem sed totum se transformat in amatum. Sed quia haec transformatio non est continua, non durat, capit anima studium inquirendi omnes modos quibus possit transformari in voluntatem Amati ut iterum redeat in illam visionem, et quaerit quae amavit ille quem amat. Et Deus Pater fecit nobis viam per Amatum, id est per Filium suum, qui fecit eum Filium paupertatis, doloris et despectus et oboedientiae verae.

<Cum orationis vita stricte coniungitur via paupertatis, doloris, despectus et verae oboedientiae Christi, quam anima sequi debet, ut in ipsum Christum transformetur>

<a. De triplici Christi paupertate>

Nam quia non est maior paupertas quam non cognoscere Deum, id est superbia per quam homo cecidit, invenit aliam paupertatem quam debemus servare. Et sunt tres paupertates quas habere debemus.

Una est rerum temporalium, quam Christus perfectissime habuit. Unde in ea ipsum perfecte imitari quis debet, si potest; et qui non potest totaliter, ut est aliquis comes vel persona habens familiam, saltem debet eam cordialiter amare et deponere affectus rerum terrenarum.

Alia paupertas est amicorum, quam Christus adeo habuit, quod propter nullum amicum vel consanguineum quem ex parte Matris haberet fuit sibi remissa una alapa. Sic debemus nos esse pauperes amicorum et omnium creaturarum quae impediunt nos ad imitandum Christum.

Tertia paupertas quae fuit in Christo est quia fuit pauper sui ipsius. Nam cum esset omnipotens voluit esse imbecillis, ut nos imitemur eum, non abscondendo potentiam quam non habemus, sed attente considerando et plorando defectum, vilitatem et miseriam nostram.

Igitur anima, quaerens facere voluntatem Dilecti quam in paupertate per exemplum monstravit, nititur transformari in istam paupertatem quam perfectius potest.

<b. De continuo dolore Christi>

Vult <anima> etiam transformari in dolores quos ipse sustinuit. Fecit enim eum Deus Pater Filium doloris, et semper fuit in dolore. Nam ab instanti conceptionis fuit in summa tristitia, quia divina sapientia tunc ostendit ei omnia quae debebat pati; et iste dolor tunc incoepit et duravit usque ad separationem animae a corpore. Et hoc manifestavit oratio, quam fecit cum dixit : Tristis est anima mea usque ad mortem; nam quia dixit mortem esse finem istius doloris, datur intelligi principium quod fuit

tempus conceptionis. Et quia istorum dolorum fuimus causa, debemus in istos dolores transformari, quod facimus secundum mensuram amoris. Unde debemus esse imitatores, propter istos dolores, omnium dolorum, ut semper simus in doloribus et eos appetamus et patienter toleremus, quaecumque contingant, sive iniuriarum quae dicantur vel fiant, sive temptationum ut, videlicet non consentientes, patienter toleremus temptationes quas Deus nobis permittit, sive etiam tribulationum quarumcumque, sive tristitiarum, sive cuiuscumque alterius rei. Et nos debemus desiderare quod non habemus, propter imitationem Amati qui fuit semper in dolore, dummodo non demus causam cum culpa.

<c. De despectu Christi>

Fuit etiam Filius despectus, quia ab omnibus despectus, exprobratus et derelictus fuit. In quo eum imitari debemus sidiligimus, quia amor facit simile appetere. Et qui vere considerat paupertatem suam et est verus pauper, est afflicto et per consequens despectus. Unde vera paupertas est radix omnium istorum.

<d. De vera oboedientia Christi>

Fuit etiam Filius oboedientiae, quae traxit eum de sinu Patris, et oboedivit ei usque ad mortem. In qua eum imitari debemus, ut simus oboedientes non solum praeceptis Dei et praelatis, si eos habemus, sed etiam nuntiis voluntatis eius, id est inspirationibus quas Deus in animam immittit. Et oboediamus eis velociter sine aliqua tarditate.

<Ut transformetur in eum, debet anima Christum imitari etiam in omnibus aliis virtutibus, ut in pace et mansuetudine>

Non solum autem in praedictis, sed etiam in aliis virtutibus debemus imitari Domimum nostrum Jesum Christum, ut in pace in verbis, in operibus et in conversatione simus pacifici, non tamen in defectibus nec in his quae sunt contra animam nostram, immo in eis expellendis simus quasi leones et etiam in benignitate et mansuetudine, non solum ad nostros sed etiam ad omnes secundum convenientiam ipsorum, dummodo cum dyscolis non habeatur nimia familiaritas nisi in quantum esset materia revocandi eos, tunc etiam eis est serviendum; habeatur etiam benignitas et mansuetudo, ut non respondeatur vel fiat malum pro malo sed patienter toleretur.

Et etiam fiant obsequia ei qui dixit vel fecit iniuriam, et hoc fiat placide non per contrarium ne notetur ille de iniuria; nam placido vultu et quieto animo debent fieri obsequia offendentibus, sicut quaedam persona quae libenter fuisset osculata pedes offendentium. Et ad istam virtutem habendam respiciatur ad Christum quomodo benigne sustinuit; hoc enim exemplum, cum respicitur, dat fortitudinem ut non retineatur indignatio. Debemus etiam eum imitari ut in opere et sermone teneamus rectitudinem sine aliqua simulatione vel duplicitate.

INSTRUCTIO XXIX

<DE COGNITIONE DEI ET SUI IPSIUS>

(Oportet quod homo cognoscat)

Iterum cum quaereretur ab ea quare oportet haberi paupertatem, dolorem et despectum, respondit: Oportet quod homo cognoscat Deum et seipsum.

Cognitio Dei praesupponit cognitionem sui hoc modo, ut videlicet homo consideret et videat quem offendit; postea consideret et videat quis est ipse qui offendit. Ex qua secunda consideratione et visione datur gratia super gratiam, visio super visionem, lumen super lumen.

Ex his incipit devenire ad cognitionem Dei. Et quanto amplius cognoscit, tanto amplius diligit; et quanto amplius diligit, tanto plus desiderat; et quanto plus desiderat, tanto fortius operatur. Et ista operatio est signum et mensura amoris; quia in hoc cognoscitur si amor est purus et verus et rectus, si homo diligit et operatur quod dilexit et operatus est ille quem diligit.

Sed Christus, quem diligit, habuit, dilexit et operatus est illa tria donec vixit; ergo qui eum diligit, debet eadem semper diligere, operari et habere sicut Christus ea habuit, ut habetur supra.

INSTRUCTIO XXX

<SUB TRIBUS ASPECTIBUS SS. EUCHARISTIA CONSIDERANDA EST>

(Tria sunt necessaria)

<“In sancto sacrificio” Altaris tria perpendenda sunt: Christi mysteria amoris ac doloris et quomodo anima in eadem intrare seu transformari debeat>

Tria sunt necessaria ut videamus in isto sancto sacrificio et bene consideremus; et ista tria sunt magnae veritatis. Non dubito de hoc sed certa sum quod quaecumque anima videret ista tria in veritate, non posset esse ita sicca de amore quod non esset de amore statim infusa, videndo quomodo ipsa anima fuit amata.

Et est de necessitate quod <anima> vadat intus in istum Deum hominem et respiciat in illam sanctam ordinationem, quam faciebat iste Deus homo in isto sancto sacrificio. Respiciat etiam in istum ineffabilem amorem, quomodo iste Deus homo cepit omnem modum quomodo posset in totum remanere nobiscum. Et ideo ordinavit istud sanctissimum sacrificium non solum propter memoriam suae mortis, quae est nostra salus, sed etiam hoc fecit ad hoc ut remaneret nobiscum totus et semper. Et quicumque vult intrare ad videndum istud profundum, oportet quod habeat bonos oculos.

Et modo incipio vobis dicere de illis tribus rebus quas oportet nos videre, hoc est de illis duobus respectibus, quos habebat iste Deus homo, et quomodo anima est intrata ad videndum illos duos respectus. Unus respectus est videre illum ineffabilem amorem, quem habebat ad nos: quomodo erat amore devisceratus totus in nobis, ideo totum dimisit se nobis et semper. Alius respectus est videre illum ineffabilem mortalem dolorem, quem habebat pro nobis: videre quomodo in recessu quando se debebat partire et debebat se partire per illam mortem ita dolorosissimam, et quomodo debebat transire per illos dolores ita ineffabiliter acutissimos et in quibus debebat esse derelictus.

Et videtur mihi quod ista veritas sit scrutanda illis qui volunt hoc sacrificium celebrare et recipere.

<Mysterium amoris Christi, qui sua sponte nobiscum manet, praebetur animae hoc in sacramento, ut transformetur in eum>

Et tunc non transeat hinc anima sed hic demoretur et stet, quia erat tantum benignissimus ille respectus, quem iste Deus homo faciebat super humanum genus, quod bene est notandus iste ineffabilis amor quando ipse ordinabat dimittere seipsum totum nobis in isto sanctissimo sacrificio. Et notate et videte quis est iste qui volebat remanere in isto sanctissimo sacrificio! Ipse est ille qui est, et ille qui est remansit in isto sanctissimo sacrificio totus. Et ideo nullus miretur quomodo potest esse in tot altaribus simul, et ultra mare et citra mare, et ita ibi sicut hic et ita hic sicut ibi. Nam ipse dicit: Ego Deus sum incomprehensibilis vobis; et: Ego Deus feci sine vobis, et operor sine vobis, et non est mihi impossibile aliquid facere; et ideo ad illud quod non intelligitis, stringatis humeros.

Quae esset anima tantum crudelissima quae videndo istum resgardum amerosissimum filialem, statim tota non esset transformata in amorem? Et quae anima posset videre illum respectum doloratum et amaricatum et quomodo debebat derelinqui in dolore omnium dolorum et visibilium et invisibilium, quae statim non transformaretur tota in dolore? Et quae anima erit ita extra omnem amorem, quae videndo quomodo fuit amata, videndo quomodo ipse ordinabat in totum remanere nobiscum in isto sanctissimo sacrificio, quae non transformaret seipsam totam in amorem?

Certe tantum erat amabilissimus ille respectus quem habebat nobis, quod quantumcumque praesentia mortis esset sibi praesens et habebat dolores ita ineffabiliter acutissimos, mortales et omnino incomprehensibiles, quia ibi erant congregati omnes dolores animae et corporis, sed quasi oblitus sui non dimisit propter ista, tantus fuit amor quem habuit nobis. Habet istam ordinationem amor divinus, habet semper ad restringendum ad se rem quam diligit; et trahit extra se et extra omnes res creatas, et omnino est in Increato. Et tunc efficitur anima capax ad intelligendum quomodo tota Trinitas erat ad ordinandum istud sanctissimum sacrificium.

<Mysterium autem doloris “Amati derelicti” proponitur animae, ut pariter in eundem transformetur>

Et tunc volvit se anima ad videndum istum respectum istius Dei et hominis, hoc est de praesentia suae mortis et omnium dolorum suorum. Et sicut fuit transformata anima in amorem per resgardum amoris, ita transformatur in dolorem per resgardum dolorosissimum Amati derelicti. Respiciendo enim in respectu illo amaricato anima, hoc facit quod transformat eam totam in dolorem, et nullum remedium consolationis in eam ingreditur sed efficitur ipse dolor.

<Anima bene init seu transformatur in haec duo mysteria, cum ambo simul et continue respiciat ac possideat>

Et omnes illi qui volunt esse filii fidelissimi istius sancti sacrificii, continent ad videndum istam veritatem. Et sicut ipse respiciendo et habendo illum respectum amaricatum totus solum erat in nobis, et etiam respiciendo nos illo resgardo amerosissimo filiali totus solum erat in nobis, ita nos toti soli simus ei. Nisi enim esset respectus illius resgardi amaricati, dolorati, tanta esset laetitia et gaudium illius respectus amorosi quod anima deficeret; et nisi esset respectus illius resgardi amerosissimi filialis, tantus esset dolor illius resgardi amaricati, dolorati, quod etiam anima deficeret; sed unus temperat alium.

INSTRUCTIO XXXI

<DE CONSOLATIONIBUS EARUMQUE UTILITATE>

(Deus habens evisceratum amorem animae)

Alias sic incoepit: Deus habens evisceratum amorem animae, dat ei blanditias, id est consolationes, sentimenta et huiusmodi, quae ego voco blanditias, quas anima non deberet appetere. Non tamen sunt spernendae, quia faciunt animam currere et sunt cibus eius. Et ex his anima ascendit ad amandum Deum et nititur transformari in Amatum.

INSTRUCTIO XXXII

<RESPONSIO TRIBUS POSTULATIONIBUS RELATE AD EUCHARISTIAM ET DE DIGNA PRAEPARATIONE AD EAM>

(Si anima vellet)

<Primae postulationi Angela respondet: In mysterio Eucharistiae adest res maior, id est bonitas Dei increati, et minor, id est caritas Dei humanati coniunctae in persona Christi>

Una fiata ademandata fo de lo Corpu e de lo Sangue de lu nostru Signore Ihesu Christo, lu quale sacrifica lu preti sopra l'altare, e quella si respuse e dixit:

Si anima vellet et desideraret intelligere et loqui de isto ordinatore Deo summo increato et incarnato, et de illo et de rebus suis vellet aliqua cognoscere, et maxime de isto altissimo et sanctissimo Sacramento, quod ipse ordinator Deus per os sacerdotis sui ministri cotidie quando celebrat ordinavit, deberet anima transformari in Deo tota per amorem, et, transformata in ipsum, ponere se iuxta praesentiam suam, stando et intrando intus in ipsum Deum et non exterius extra Deum. Hoc autem voco "praesentiam Dei" et "intus in Deum", considerare et videre istum Ordinatorem summum bonum increatum.

Et primo consideret quis, quid est in se; et, elevata deinde supra se in ipsum Deum, poterit tunc videre illum qui est invisibilis, et cognoscere illum qui est incognoscibilis, et sentire illum qui est insensibilis, et comprehendere illum qui est incomprehensibilis; quia videt, cognoscit, sentit et comprehendit Deum lucem invisibilem, bonum incomprehensibile et bonum incognitum. Et comprehendendo, videndo, cognoscendo et sentiendo ipsum Deum, anima secundum suam capacitatem dilatatur se per amorem in ipsum et implet se ipso Deo, et delectatur se in Deo et Deus in ipsa et cum ipsa. Et recipit et possidet tunc anima maiorem dulcedinem de illo quod non comprehendit quam de illo quod comprehendit, de illo quod non videt quam de illo quod videt, de illo quod non sentit quam de illo quod sentit, de illo quod non cognoscit quam de illo quod cognoscit. Et videtur mihi quod sit ratio quia anima quantumcumque sit perfecta et sit etiam perfectissima sicut anima beatae Virginis, nihil est illud quod comprehendit de isto ordinatore Deo increato et infinito; videt, sentit et cognoscit per respectum ad illud quod videt, sentit et cognoscit, quod non potest comprehendere nec videre nec sentire nec cognoscere. Debet ergo anima pensare, videre, sentire et cognoscere de isto et in isto mysterio et altissimo Sacramento Ordinatorem increatum, quis est ille.

Debet etiam adhuc videre et considerare de ipso et in ipso illud quod facit ordinem, id est illud quod fecit et facit esse ordinatorem istius mysterii et nescio quod nomen

imponam sibi nisi “amorem sine mensura” qui est ipse ordinator Deus bonus, amor infinitus.

Adhuc etiam debet videre et considerare ipsa anima istum ordinem, ad quid scilicet ordinatur, ad quid ista summa et infinita bonitas istud mysterium vult terminare, quia vult unire nos sibi et incorporare se nobis et nos sibi. Et vult ut nos portemus ipsum ut ipse portet nos, confortando et fortificando nos.

Et ista est prima causa quam videt anima et videre debet, intrando in Deum, de isto mysterio et altissimo Sacramento.

Postea anima se inclinatur ab ista re maiori, et cogitat et videt in isto mysterio unam aliam rem minorem quam invenit coniunctam cum illa prima re maiori, ita quod videt, sentit et cognoscit minus in maiori et maius in minori, quia invenit Deum increatum Deum humanatum, hoc est deitatem et humanitatem in Christo unitas et coniunctas in una persona. Et aliquando anima in hac vita praesenti recipit maius delectamentum in isto minori quam in illo maiori, quia anima est magis capax et magis conformis isti minori quod videt in isto Deo incarnato quam sit illius quod videt in Christo Deo increato, quia ipsa anima est creatura quae est vita carnis suae et omnium membrorum corporis sui. Unde invenit Deum humanatum Deum increatum, Christum Creatorem et creaturam, et invenit in Christo animam cum carne et sanguine et cum omnibus membris sui sanctissimi corporis. Et ideo, inveniendo, videndo et cognoscendo intellectus humanus in isto mysterio Christum hominem ordinatorem et Christum Deum ordinatorem istius mysterii, delectat se et dilata se in ipso, quia videt Deum humanatum Deum increatum, sicut dixi, conformem factum et quasi similem sibi, quia videt anima humana animam Christi et oculum et carnem et corpus Christi. Et considerando, videndo et cognoscendo et intelligendo istud minus non recedit ab illo maiori, quia invenit et videt in ista abyssu humana et divina non solum infinitam bonitatem divinam, sed etiam summam et inauditam caritatem humanam ex parte ipsius Christi Dei hominis facti, ordinatoris humanati istius mysterii.

Invenit, dico, summam divinam bonitatem et summam humanam caritatem. Et istam bonitatem infinitam et caritatem summam potest invenire et videre anima, et invenit et videt quando considerat et pensat in isto et de isto mysterio illud quod est prope, longum et durum. Hoc est, respiciendo et pensando videt anima quando fuit ordinatum tale mysterium, et invenit prope iuxta longum, et longum non tantum iuxta sed coniunctum cum duro; quia invenit et videt quod fuit ordinatum in Cena Domini in sero quasi iuxta noctem longum dico de sua longa passione et invenit suam passionem longam coniunctam cum sua morte dura. Istud dico quod fuit prope, longum et durum, quod anima potest et debet considerare et videre in hora istius mysterii. In veritate magna caritas et summa bonitas fuit ista, quae fuit in Christo Deo et homine ut tali tempore, tali hora ordinaret et faceret ita novum, ita mirabile, ita insolitum, ita singulare, ita perfectum, ita amorosum et pretiosum mysterium ad consolationem maiorem omnis fidelis animae et ad confortamentum et adiutorium, in hac praesenti vita, totius militantis Ecclesiae.

<Secundae postulationi Angela respondet: Sacrificium eucharisticum est “antiquum quantum ad suam figuram, novum quantum ad veritatem ipsius sacramenti”>

Item quia dixit “novum”, quaesitum fuit ab ea si fuit aliqua novitas in Deo ordinatore istius mysterii.

Et tunc respondit dicens quod in Deo non cadit aliqua novitas, quia Deus non variatur nec mutatur, sed novitas operis istius Dei potest esse et est ex parte creaturae quae recipit novitatem, in qua ipse Deus facit novum effectum, novam et inusitatam operationem. Ita quod istud mysterium fuit et est novum, quamvis antiquitus fuisset figuratum in Sacra Scriptura, et ideo potest dici novum et antiquum Sacramentum, antiquum quantum ad suamfiguram, novum quantum ad veritatem ipsius Sacramenti, in quo creatura semper recipit maximam novitatem.

Quia bene scimus et per fidem videmus certissime sine aliqua dubitatione quod ille panis et illud vinum benedictum, per divinam et infinitam potentiam ad illa sanctissima verba ordinata quae dixit Christus ordinator Deus humanatus et quae debet dicere et dicit sacerdos, substantialiter fit Christus, ita quod illa substantia panis et vini transsubstantiatur et fit Christus Deus et homo in ipso mysterio consecrato, remanendo colore et sapore et forma et virtute et modo et tota qualitate ipsius panis et vini, non in Christo, sed per divinam potentiam, supra eorum propriam naturam, in se ipsis, hoc est colore in seipso, et sapore in seipso, et forma in seipsa, et qualitate in seipsa.

Unde grandis est ista novitas in veritate, quam facit divina sapientia sua summa bonitate et immensa caritate in sua creatura, praeter multas alias singulares et speciales novitates, quas ipsum sacratissimum Corpus et Sanguis Domini nostri Jesu Christi facit in amicis et electis suis.

<Tertiae postulationi Angela respondet: Angeli et sancti in caelo gaudent cum Ecclesia in celebratione Eucharistiae>

Item cum quaereretur ab ea si angeli vel alii sancti beati in isto benedictissimo mysterio habent et recipiunt aliquod novum gaudium vel novam dulcedinem, respondit quod angeli et alii sancti habent, vident et sentiunt illud et gustant illud et stant iuxta illud, et stant intus in illo Deo bono infinito qui facit omnes illos esse beatos, quia habent semper in praesentia Deum increatum Deum humanatum.

Sed si in isto novo mysterio recipiunt novam dulcedinem vel gaudium aut faciunt novum tripudium, credo quod possit hoc esse propter convenientiam quam habent et communicant cum Capite et cum membris, hoc est cum Christo Capite Deo humanato et cum membris suis, iustis et fidelibus. Quia vident, sentiunt et cognoscunt quod Christus in isto altissimo mysterio se delectat, hoc est ostendit et manifestat quod habet singulare placimentum pro bono et in bono suorum devotorum et fidelium amicorum, et ideo omnes sancti beati delectant se in isto mysterio singulariter cum Christo, et faciunt novum tripudium et novum honorem ad Christum suo modo in tali sua nova operatione. Quia illud quod placet capiti potest et debet placere membris, et illud quod placet patri debet placere filiis, et illud quod placet bono domino potest et debet placere toti suae familiae. Unde gaudent omnes sancti beati suo modo de omni eo quod placet eorum Capiti, Patri et Domino, Deo increato Deo humanato. Gaudent iterum et possunt gaudere in isto mysterio omnes sancti beati qui regnant in caelesti patria, pro bono et pro utilitate quam de isto Sacramento recipiunt sanctae animae in hac militanti Ecclesia. Unde istud altissimum beneficium, donatum homini in isto mysterio, est causa et materia et via, non tantum animabus devotis et sanctis qui militant in hac praesenti vita, gaudii et dulcedinis, sed est causa gaudii et dulcedinis et laetitiae omnibus sanctis qui regnant cum Deo in gloria.

<Sermonem de Eucharistia concludit Angela valde exhortans omnes ad recipiendum

maxima cum dispositione hoc sic bonum Sacramentum>

Et ideo quilibet deberet multum cogitare quando vadit ad recipiendum istud beneficium in isto altissimo mysterio, et deberet considerare ad quem vadit, et qualis vadit, et quomodo vadit, et quare vadit.

Quia vadit ad quoddam bonum quod est omne bonum, et causa omnis boni, et dator et factor et possessor omnis boni; unde ipsum est solum bonum et sine ipso bono non est aliquod bonum. Quod bonum sufficit, implet et satiat omnes sanctos et spiritus beatos et omnes animas iustas per gratiam, et omnes animas et corpora illorum beatorum qui regnant in gloria.

Vadit etiam ad recipiendum illud bonum Deum humanatum, quod satiat et superat et redundat et iocundat in omnibus creaturis et supra omnes creaturas et extra omnes creaturas sine modo et sine mensura. Quod bonum creatura non potest scire nec habere nisi quantum ipsum bonum vult, et tantum ipsum bonum vult quantum creatura secundum suum esse potest habere de ipso quod est esse et facit omne esse et est super omne esse.

Vadit ad illud bonum, praeter quod et extra quod non est aliud bonum. O bonum inconsideratum, incognitum, non amatum, sed inventum ab illis qui volunt te totum et te totum habere non possunt! Si igitur homo respicit et considerat sollicite primo morsellum quod comedit corpore, quomodo anima non respicit et recogitat antequam recipiat illud bonum aeternum et infinitum, creatum et increatum, quod est cibus sacramentalis, qui cibus est pastum, arca et fons ipsius animae et corporis? Vere ipsum est bonum quod in se continet omne bonum. Debet igitur homo ad tantum et tale bonum et ad talem mensam ire cum magna reverentia, cum multa munditia, cum multo timore et cum magno amore. Et debet anima accedere tota lota et adornata, quia vadit ad illum et ad illud quod est omne bonum totius gloriae, vadit ad illum et ad illud quod est beatitudo perfecta et vita aeterna et pulchritudo et altitudo et dulcedo et totus amor et dulcedo amoris.

Sed quare debet ire? Dico vobis, sicut videtur mihi, quia debet ire ad recipiendum ut recipiatur, debet ire mundus ut mundificetur, debet ire vivus ut vivificetur, debet ire iustus ut iustificetur, debet ire unitus et coniunctus ut incorporetur per ipsum et cum ipso et in ipso Deo increato Deo humanato, qui, in isto sacratissimo et altissimo mysterio, datur per manus sacerdotis. Deo gratias semper. Amen.

INSTRUCTIO XXXIII

<DE CREBRITATE RECIPIENDA EUCHARISTIAE>

(Interrogata aliquando)

Interrogata aliquando a duobus fratribus Minoribus fide digne de verbo beati Augustini "Cotidie Eucharistiam sumere" etc., respondit sic dicens.

Beatus Augustinus, inquit ipsa, erat sanctus et sapiens. Videns ergo mixtos bonos cum malis, ut non daret audaciam malis, non laudavit; ut non impediret bonos, non vituperavit. Mali enim sumunt audaciam a laude aliena; boni habent securitatem de bona conscientia, dum tamen non sit vituperatum a sancto.

INSTRUCTIO XXXIV

<DE VIIS AMORIS QUAE DUCUNT AD DEUM>

(Iste Deus noster)

<Amor perfectus est tota donatio sui ipsius Deo summo bono, qui revera se totum nobis tradit>

Iste Deus noster increatus Deus incarnatus, summum bonum et perfectum, est amor totus, et ideo totus diligit et totus vult diligi; unde vellet filios suos totos transformatos in se per amorem.

Et voco filios suos speciales dilectos illos qui vivunt in gratia et caritate in ipso Deo bono perfecto cum perfectione amoris. Omnes enim sumus filii sui per creationem, sed filii sui speciales electi sunt illi in quibus ipse Deus, summum bonum, singulariter se delectat per suam propriam similitudinem, quam invenit in ipsis. Quam similitudinem in anima cuiuscumque filii Dei ponit et facit et format solum gratia divina et perfectus amor divinus.

Ita quod Deus, nobilis per naturam, vellet cor filii sui totum et non partem, sine medio et sine societate sibi contraria; sed est ita curialis iste Deus noster versus animam quod, si anima dat sibi totum cor, totum accipit, et si partem dat, partem accipit, licet amor perfectus naturaliter velit totum et non partem. Scimus enim quod sponsus diligens sponsam in ea non potest sustinere, in suo secreto amore quod habeat societatem. Sed si filius Dei cognosceret et gustaret istum amorem divinum, Deum increatum Deum incarnatum Deum passionatum qui est summum bonum, daret se totum ei et auferret se sibimetipsi non solum ab aliis creaturis et totus diligeret istum Deum amorosum, quod transformaret se totum in ipsum Deum hominem summum amatum.

Et ideo si anima vult venire ad istam perfectionem perfecti amoris, qui dat se totum, et servit Deo non per intuitum praemii quod ab ipso Deo expectet recipere in hoc mundo nec etiam in futuro, sed dat se Deo et servit Deo pro ipso Deo, qui est totus bonus et totum bonum, dignus diligi solum propter seipsum, debet ipsa anima intrare viam rectam et ambulare per ipsam viam rectam pedibus amoris puri, recti, ferventis et ordinati.

<Primus gradus perfecti amoris est “cognoscere Deum in veritate”>

Et primus gradus sive passus, quem debet facere anima quae intrat istam viam, quae etiam desiderat accedere ad Deum, est quod cognoscat Deum in veritate.

Et voco “cognoscere Deum in veritate” non solum exterius quasi per colorem scripturae aut verborum aut signorum aut figurarum seu similitudinis alicuius creaturae, qui modus cognitionis secundum modum loquendi est quoddam cognoscimentum simplex de Deo, sed “cognoscere eum in veritate” in se intelligendo suum valorem, pulchritudinem, dulcedinem, altitudinem, virtutem et bonitatem et ipsum summum bonum in ipso summo bono. Quia aliter persona sapiens cognoscit rem in veritate, et aliter persona simplex ipsam rem cognoscit in apparentia. Et de hoc posset homo dare tale exemplum sive similitudinem: Si essent positi in via duo floreni, unus de auro et alius de plumbo, quaedam persona simplex acciperet forte illum de auro pro pulchritudine sive splendore sed non cognosceret virtutem auri; sed persona sapiens, cognoscendo in veritate aurum et plumbum, acciperet aurum cum magno fervore et de plumbo parum curaret. Ita anima cognoscendo Deum in veritate,

intendit et cognoscit eum bonum, et non tantum bonum sed summum et perfectum bonum.

<Primo praefato gradu expleto, sequuntur alii, quorum maximus est amor transformans>

Et inveniendo eum bonum, diligit eum pro sua bonitate; et diligendo eum, desiderat habere; et desiderando eum, dat quidquid habet et habere potest et etiam seipsam, ut possit eum habere; et tunc habendo eum, sentit et gustat suam dulcedinem; et habendo, sentiendo et gustando ipsum Deum, summam et infinitam dulcedinem, fruitur cum maxima delectatione.

Et tunc inamorata anima istius dulcissimi Dilecti, desiderat eum tenere; et desiderando eum tenere, amplexatur; et amplexando, stringit et coniungit se cum Deo et Deum ad se cum summa dulcedine amoris. Et tunc virtus amoris transformat amantem in amatum et amatum in amantem; hoc est anima infocata in amore divino transformat se per virtutem amoris in Deum dilectum suum, qui diligitur ab ipsa anima cum tanta dulcedine. Sicut ferrum inflammatum accipit in se formam ignis accipit calorem, colorem, virtutem et valorem ipsius ignis, et quasi fit ignis, e se totum et non partem, et accipit se sibi, remanendo substantialiter in se, infocatum ita anima unita ad Deum et cum Deo per ignem perfectum amoris divini, quasi totam dat se et mittit se in Deum; et in Deum transformata, non mutata substantia propria, transformat se totam in sua vita in Deo amore, et per amorem quasi tota fit divina.

Oportet igitur quod cognitio praecedat, et postea sequatur amor qui transformat amantem in amatum; hoc est transformat animam, quae cognoscit in veritate et amat cum fervore, in bonum cognitum amatum cum fervore.

<Praedicta cognitio Dei et transformatio amoris sunt opus gratiae citiusque traduntur in oratione, praecipue autem legendo “Librum vitae”>

Et istam cognitionem non potest anima per se habere vel per aliquam rem creatam, nisi solummodo per lumen divinum et per speciale donum gratiae divinae. Quod lumen divinum et quam gratiam divinam credo quod anima non possit invenire citius vel facilius ab ipso Deo summo bono et summo amore, quam per devotam et puram et humilem et continuam et violentam orationem.

Et voco ego orationem non solum oris sed mentis et cordis et omnium potentiarum animae et sensuum corporis. Quam orationem facit anima quae vult et desiderat istud lumen divinum invenire, studendo, cogitando et legendo continue in libro et superlibro vitae; qui liber vitae est tota vita Christi quamdiu vixit in hac vita mortali.

Unde Deus Pater altissimus ostendit et docet animae formam et modum et viam qualiter possit habere cognitionem istius Dei et qualiter possit venire ad eum per amorem; et istam viam et istud magisterium ipse Deus Pater altissimus ostendit et docet in amantissimo Filio suo.

<Regula amoris perfecti est “societas” Domini, i.e. cum eo paenitentiam agere>

Item dico plus et possum dicere cum firma veritate quod ipse Filius Dei Patris altissimi per dispensativam caritatem divinam et per amorem immensum, quem ipse Deus habet creaturae rationali, hoc est animae quae est capax sui, ipsemet fecit se viam et facit adhuc in mundo isto; viam dico veracissimam et rectam et brevem, qua

quaelibet anima, quae vult, potest ambulare ad Deum et in Deo cum brevi poena, et determinata et quasi parva paenitentia.

Et quantum sit brevis et parva paenitentia, per respectum ad humanam culpam et ad nostram poenam meritoriam et per respectum ad praemium quod speramus et ad promissam gloriam, quaelibet anima quae haberet fidem posset cognoscere et videre; quia culpa nostra fuit et est infinita sicut est infinita divina maiestas quae offenditur; poena autem debet correspondere culpae. Sed divina maiestas, volendo ad suam misericordiam revocare animam, terminat istam poenam infinitam et dicit: Fac paenitentiam, ut possis venire ad me, quantam ego Filius Dei feci in mundo isto ut salvarem te; et parco tibi culpam et remitto offensam et solvo te a poena. In veritate magnum pactum est istud, quod facit animae divina bonitas: Non facias plus pro me nisi quantum feci pro te; et tu non pro culpa mea sed ego pro culpa tua; ego sine spe recipiendi a te aliqua beneficia, et tu cum spe recipiendi a me infinitum praemium. Igitur si vis scire paenitentiam parvam, determinatam et brevem, quam vult Deus de te, o anima, dico tibi: Tantam vult, quantam convenienter potes facere; et tantum vult quod facias istam tuam convenientem paenitentiam, quantum vivis in ista vita mortali et non plus. Si una hora vivis, una hora fac paenitentiam, et si plus vivis, plus fac paenitentiam; quia tantum vult Deus quod facias paenitentiam, quantum vivis et non plus, quantum est ex parte suae iustae et ordinatae voluntatis.